**מדובר בהנחיות מנחות ולא בהוראות מחייבות:** רוב רובן של ההנחיות אינן מחייבות או שהן חלקיות בלבד.

¹⁴ כיום הנציגות היחידה של ארגוני החברה האזרחית היא ארגוני הסביבה. ברור לכל שזה אינו מספיק ונדרש ייצוג של היבטים חברתיים על ידי הארגונים העוסקים בכך. לדוגמה התייחסות לנושא של דיור בר השגה. בעבר, תיקון 103 (הוראת שעה) לחוק התכנון והבנייה, התשע"ה-2015 אפשר נציגות של נציגי ארגונים חברתיים שמונו על ידי שר הרווחה והשירותים החברתיים, אולם הוראת שעה זו לא הוראה.

סיכום דרכי פעולה למימוש המלצות המלצות אדם טבע ודין המצב הקיים בארץ צדק אקלימי תפקיד התכנון בהיערכות למשבר האקלים
------- -------------------------- --------------------- ----------------- ------------ ------------------------------------

¹⁷ מהל התכנון "תכנון מוטה תחבורה ציבורית ותנועה בת קיימא" אתר מנהל התכנון (עודכן 2020) https://www.gov.il/he/departments/policies/planning_public_transp_sustainable_traffic

¹⁸ תקנות התכנון והבנייה (תכן הבנייה) (בנייה בת-קיימה), תש"ף-2020.

¹⁹ כוכב אחד מתוך חמישה, להסבר מפורט בעניין שיטת הניקוד ראו: המשדר להגנת הסביבה "בנייה בת-קיימה מדריך טכני, מהות התקן, מבנה, מתודולוגיה, ניקוד ודירוג, תנאי סף ושלבי הערכה לקבלה" אתר המשדר להגנת הסביבה (2018) https://www.gov.il/BlobFolder/reports/technical_guide_for_green_building/he/green_building_technical%20guide%20for%20green%20building.pdf

✓ **התייחסות למרחב ציבורי** – שינוי האקלים משפיעים על המרחב הציבורי ועל אפשרויות הפעילות בו. יש לחייב את התאמת התכנון של המרחבים הציבוריים לשינוי האקלים, כדוגמת חיוב הצללה, פתיחת מרכזי חוסן (מקלטי אקלים), התאמת המרחב לאוכלוסיות שונות, שמירה מרבית של שטחים מחלחלים ועוד.

²⁷ סעיף 63ב לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965.

סיכום דרכי פעולה למימוש המלצות המלצות אדם טבע ודין המצב הקיים בארץ צדק אקלימי תפקיד התכנון בהיערכות למשבר האקלים
------- -------------------------- --------------------- ----------------- ------------ ------------------------------------

הנספח יציג טבלת השוואה בין החלופות השונות, בין היתר לפי קריטריונים של מידת החוסן המוצעת אל מול ההשפעות העתידיות הצפויות, יכולת גמישות וההתאמה של החלופות אל מול התפתחויות שונות ועוד.

⁶⁷ IPCC Sixth Assessment Report Chapter 9: Buildings
⁶⁸ ת.י. 5281 בתקנות התכנון והבנייה (תכן הבנייה) (בנייה בת-קיימה), תש"ף-2020, ראו לעיל, הי"ש 18.
⁶⁹ United Nations Human Settlements Programme, *Urban Planning Law for Climate Smart Cities: Urban Law Module*, לעיל הי"ש 26, בעמוד 97.

סיכום דרכי פעולה למימוש ההמלצות המלצות אדם טבע ודין המצב הקיים בארץ צדק אקלימי תפקיד התכנון בהיערכות למשבר האקלים
------- ------------------------------ ------------------------ -------------------- ------------ --

על מנת לקדם את ההמלצות המנויות לעיל, נדרשת נקיטת אמצעים שונים כפי שמפורט להלן, זאת כאשר יובהר כי ביחס ללא מעט צעדים אופרטיביים נדרשים, ישנו יותר מערוץ פעולה אחד שמאפשר את השגת המטרה (חוק, תקנות, תכניות מתאר, הנחיות של מינהל התכנון ועוד). להלן דרכי הפעולה המומלצות על ידינו.

א. חקיקה

1. תיקון חוק התכנון והבניה, תשכ"ה 1965

א. **הוספת חובת עריכת נספח אקלים בתכנית** – תיקון חוק התכנון והבניה כך שתוסף חובה לעריכת נספח אקלים בתכנית כחלק ממסמכי התכנית. מסקנות המסמך יוטמעו בתכנית באופן מחייב. התיקון יחיל התייחסות להיבטים הבאים:

- **תיקון חוק התכנון והבניה – החלת תמ"א 35 ותמ"א 1 על תכניות מועדפות לדיון וגם בעבור תכניות של תשתית לאומית** – הואיל ותכניות מתאר אלו אינן חלות על תכניות שמצויות בסמכות הותמ"ל או הות"ל, על מנהל התכנון לקדם שינוי חקיקה כך שגם תכניות שבסמכות ועדות אלו, יחויבו בהתייחסות לשינוי אקלים כפי שיקבע בתמ"אות 1 ו-35.

2. תיקון חקיקה עקיפה – דוגמאות

א. **תיקון חוק שמירת הסביבה החופית, תשס"ד-2004⁷³**

⁷² תכניות ישנות לעניין זה הן תכניות שאושרו בטרם כניסת תיקון מוצע זה לתוקף.
⁷³ כפעולות מקדימות לתיקון החוק, על המדינה לעדכן את קו החוף הקבוע כיום (שעודכן לאחרונה בשנת 2005) ולהטמיע את קווי עליית מפלס הים בהתאם לתחזיות העדכניות.